关于开展2021年寒假家访工作的通知

各学院：

为落实立德树人根本任务，切实把思想政治工作贯穿至教育教学的全过程，实现“三全育人”的目标，学校决定继续组织开展平顶山学院“家校对接·共促成长”家访活动，现就有关事宜通知如下：

一、家访目的

强化疫情防控常态化期间，对家庭经济困难学生的关注、关心和关怀，准确掌握学生的实际情况和需求，掌握学生的思想动态，实现“一生一策”的精准帮扶，进一步增进学校与家庭、老师与家长的联系，强化学校、家庭、社会协同育人效果，实现精准资助、精准关怀、精准教育、精准助业，让每一个学生对自己有信心，对未来有希望。
二、家访时间

2021年寒假期间

三、家访人员

学校各级党、政领导干部、辅导员、学业导师、成长导师等

家访对象

家访对象要有一定的覆盖面，有一定的代表性，重点家访“四困两优一少”学生：学业困难学生、家庭经济困难学生、心理困难学生、就业困难学生、综合表现突出和征兵入伍的“两优生”、少数民族学生。

家访人数不少于学院总人数的1%。其中校领导家访对象，各学院需提前与联系校领导沟通，安排家访对象，人数视情况而定。
五、家访方式

网络视频家访、电话家访、实地家访（结合疫情防控要求开展）等，做到普访、随访和定访相结合。

六、家访内容

（一）了解、掌握相关学生和家人在疫情防控常态化期间的情况。

（二）了解学生的心理状况、情感状况、学习状况及个性特征，及时掌握学生的思想动态。
（三）疫情防控常态化下，对学生进行生命安全教育、医疗健康教育、社会责任教育、出行安全教育、网络安全教育等。

（四）宣传国家及本校现行的资助政策：包括奖、贷、助、学、减等相关资助内容。介绍学校教育教学改革措施和办法。

七、家访要求

各学院根据实际情况选定家访对象，上报家访申报表，制定家访实施方案，统一安排学院家访活动。家访前要充分掌握学生的在校学习、生活和获奖受助情况，掌握学校教育、管理、资助、奖惩等方面的政策，明确要解决的问题，做到准备足、政策熟、交流顺、掌实情、传温暖、强信心。

（二）做好家访信息的记录和整理，总结提升家访成效。家访后形成家访报告和心得体会，家访报告要实事求是，真实描述被访学生家庭的客观情况，对被访学生的思想、学习、生活、心理等现状及形成原因进行分析，对进一步加强学生教育、管理和服务提出切实可行的建议和意见，总结经验教训，形成具有指导性、针对性的有价值、有份量的家访成果，努力把活动成果转化为实现“一生一策”的精准帮扶有效助力。
（三）为贯彻落实家访“连续培养机制”，实现家访情况的实时更新，确保家访工作的实效性，做到普访、随访和定访的结合，各学院可持续对已家访过的学生进行“回访”，完善学生档案资料，及时掌握学生最新的思想动态，并根据学生的实际情况，进行“一生一策”的精准帮扶，助力学生成长成才。

（四）各学院要高度重视家访活动，精心组织、周密安排，严明纪律，坚持尊重、真诚、务实的原则，与家长面对面、心对心沟通，确保家访质量，形成家校教育合力，打通家校协同育人的“最后一公里”。
（五）材料的报送，具体包含以下几个方面：
1.学院开展家访的整体总结（含学院官网宣传推文网址，总结里面包含对进一步加强学生教育、管理和服务提出切实可行的建议和意见）。

2.校领导参与家访材料（完整的家访报告、家访图片（图片以学生名字命名，网络家访图片不少于2张，实地家访图片不少于4张）、家访的视频或者音频。）
3.学院组织的家访材料（完整的家访报告，家访图片（主要是学院家访图片，图片以学生名字命名，网络家访图片不少于2张，实地家访图片不少于4张）、家访的视频或者音频。）和连续完整宣传推文截图。

4.各学院活动结束以后，请及时将材料整理，以学院为单位统一打包发送至邮箱：zz@pdsu.edu.cn。纸质版材料等待开学以后再报送。

附件：1.2020年寒假家访计划申报表

2.家访工作报告（以学生为单位）

平顶山学院学工部（处）

2021年1月6日

附件1：

平顶山学院2021年寒假家访计划申报表

学院（盖章）：

	序号
	学生

姓名
	班级
	性别
	家庭

地址
	联系

电话
	家访

原因
	家访

时间段
	家访类型

（实地或网络）
	是否校领导家访对象
	家访

老师
	联系

电话

备注：请于2021年1月11日16:00前报学生处207办公室。（电子版发送至：zz@pdsu.edu.cn，命名：××学院2021年寒假家访计划申报表

附件2：

平顶山学院2021年寒假家访活动

家 访 报 告

学生姓名：

报 告 人：

学    院：
二○二一年一月

受访学生情况登记表

	姓名

	性别

	民族

	班级

	政治

面貌

	健康

状况

	联系

电话

	担任社会

工作情况

	家庭详细地址

及电话

	当前

现状
	（包括思想、学习、生活、工作和获奖助等方面情况）

	受访学生家庭成员情况

	姓名
	关系
	工作情况
	健康状况

	其他关于学生家庭及学生的特殊情况（如家庭结构、经济状况等）

	家长对学生在校情况的了解

	项  目
	学生现状
	家长是

否了解
	家长意见

	贷款情况

	受资助情况

	学费交纳情况

	学习成绩
	综合测评

排名

	班级人数

	补考重修

情况

被访家长签名：               被访学生签名：               家访日期：

家访策划书

	主访人情况介绍

	姓名
	性别
	出生年月
	职务
	工作单位
	任职年级

	家访方案

	（包含家访预期目的、本次要解决的问题、谈话主题、问询内容、问题设计、路线时间安排等）

言简意赅、简明扼要说明即可：
家访预期目的：

解决的问题：

谈话主题：

谈话内容：

5、路线时间安排：
（可加页）

	具体家访时间

	家访地点

	家访综述

	（家访目的实现情况、被访学生及家庭当前现状形成原因分析、学生本人和家长思想、情绪和需求，进一步加强学生教育管理和服务的意见建议）

言简意赅、简明扼要说明即可：

1、家访目的实现情况：
被访学生现状形成原因：

学生及家长诉求：

学院解决措施：

5、进一步加强学生教育管理和服务的意见建议：
（可加页）

家访总结

	家访图片资料

	家访教师体会感受和意见建议

	体会感受：

意见建议：

	受访学生体会感受和意见建议（可另附纸粘贴）

	体会感受：

意见建议：

	学生家长体会感受和意见建议（可另附纸粘贴）

	体会感受：

意见建议：